
    
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr.90000017453, Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV–5701 

Tālrunis (+371) 65707400, fakss (+371) 65707402, e-pasts: dome@ludza.lv 

 

Ludzas novada medību koordinācijas komisijas 

sēdes protokols 
Ludzā 

2016.gada  28.decembrī                                                                       Protokols   Nr. 2 

 

Sēde sasaukta plkst. 10.00 

 

Sēdi atklāj plkst. 10.00 

 

Sēdi vada – Ludzas novada medību koordinācijas komisijas loceklis, Ludzas novada pašvaldības 

izpilddirektors Sergejs Jakovļevs 

 

Protokolē – komisijas sekretāre Ināra Vonda 

 

Sēdē piedalās - Ludzas novada medību koordinācijas komisijas locekļi: 

 Arturs Isakovičs, medību kolektīva „Loči”, valdes loceklis, 

 Igors Pozdņakovs, Valsts meža dienesta pārstāvis, 

 Ojārs Strazds, VAS „Latvijas valsts meži” pārstāvis, 

 Edgars Čubars, Lauku atbalsta dienesta pārstāvis. 

 

Aicināti piedalīties: Rihards Vonda,  SIA “Agroberg” valdes priekšsēdētājs  

          Igors Kozlovs,  medību formējums fiziska persona I.Kozlovs  

Darba kārtība:   

 

                1. Par  iesniegumu izskatīšanu. 

 

 

1.punkts 

 

Par  iesniegumu izskatīšanu 

Ziņo: S.Jakovļevs; E.Čubars, O.Strazds, I.Pozdņakovs, A.Isakovičs;  

R.Vonda, I.Kozlovs 

   

 S.Jakovļevs ziņo, ka Ludzas novada pašvaldībā saņemts SIA “Agroberg”, reģistrācijas                

Nr.53403037481, valdes priekšsēdētāja Riharda Vondas 14.12.2016. iesniegums par medījamo 

dzīvnieku nodarītajiem postījumiem (Ludzas novada pašvaldībā reģistrēts 15.12.2016. ar 

reģistrācijas numuru 3.1.1.11.2/2779).   

Iesniegumā  norādīts aptuvenais postījumu apjoms – 78% no zemes vienību platībām,  

lauku bloka Nr. 7472-25189, kadastra apzīmējums 6878 008 0072; 

lauku bloka Nr. 74241-25437, kadastra apzīmējums 6878 006 0278; 

lauku bloka Nr. 73649-23890, kadastra apzīmējums 6892 008 0001. 

  Īss postījumu raksturojums - apsaimniekotajos laukos ir konstatēti savvaļas dzīvnieku 

t.sk. spriežot pēc pēdām – meža cūku, pilnīgi izpostīti ilggadējo sējumu (ķimenes) lauki. 



 2 

Iesniegumā norādīts, ka tika uzstādīti meža dzīvnieku biedēkļi. 

Iesniedzējs lūdz fiksēt postījumu faktu apsekošanas aktā. 

Iesniegumam pievienots 2015.gada 6.maija zemes nomas līgums, 2015.gada 21.maija 

zemes nomas līgums Nr. ZN-340. 

 

Ludzas novada pašvaldībā saņemts SIA “Aqua Vitae”, reģistrācijas Nr.42403022836,  

valdes locekles Lilianas Makarovas 14.12.2016. iesniegums par medījamo dzīvnieku 

nodarītajiem postījumiem (Ludzas novada pašvaldībā reģistrēts 15.12.2016. ar reģistrācijas 

numuru 3.1.1.11.2/2780). 

Iesniegumā  norādīts aptuvenais postījumu apjoms – 78% no zemes vienību platībām,  

lauku bloka Nr. 74061-24994, kadastra apzīmējums 68780080075; 

lauku bloka Nr. 74071-25036, kadastra apzīmējums 68780080075; 

lauku bloka Nr. 74538-25783, kadastra apzīmējums 68780050173; 

lauku bloka Nr.73520-25288, kadastra apzīmējums 68860050242. 

Īss postījumu raksturojums - apsaimniekotajos laukos ir konstatēti savvaļas dzīvnieku 

t.sk. spriežot pēc pēdām – meža cūku, pilnīgi izpostīti ilggadējo sējumu (ķimenes) lauki. 

Iesniegumā norādīts, ka tika uzstādīti meža dzīvnieku biedēkļi. 

Iesniedzējs lūdz fiksēt postījumu faktu apsekošanas aktā.  

Iesniegumam pievienots 2015.gada 13.maija zemes nomas līgums, 2013.gada 

11.novembra zemes nomas līgums Nr. ZN-121. 

 

Pamatojoties uz LR Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr. 269 “Noteikumi 

par medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordināciju komisijām” 8., 

10.punktu,  2016.gada 15.decembrī komisija dabā pārbaudīja iesniegumos minētos postījumus un 

iegūto informāciju atspoguļoja postījumu apsekošanas protokolos Nr.2016/01; Nr.2016/02;                   

Nr.2016/03; Nr.2016/04.   

Apskates laikā tika veikta foto fiksācija izmantojot portatīvo GPS iekārtu Trimble Geo7X. 

 

Komisijas locekļi iepazīstas ar apsekošanas protokoliem un foto fiksācijām.  

Tika apsekoti zemes gabali Nirzas pagastā: 

-  kadastra Nr.68780080072; lauku bloku kartes Nr.74272-25189, apstādījuma platība – 

2.2 ha. Apskates laikā augsni klāj aptuveni 2 cm bieza sniega kārta. Attīrot sniega kārtu, tika 

konstatēti augsnes bojājumi, kuri ir līdzīgi meža cūku rakumiem. Pēc augsnes reljefa aptuvenu 

rakumu platībā ir 1,6 ha – aptuveni 80% no apstādījuma platības.  

- kadastra Nr.68780060278; lauku bloku kartes Nr.74241-25437, apstādījuma platība – 

1.69 ha. Apskates laikā augsni klāj aptuveni 2 cm bieza sniega kārta. Attīrot sniega kārtu, tika 

konstatēti augsnes bojājumi, kuri ir līdzīgi meža cūku rakumiem. Pēc augsnes reljefa aptuvenu 

rakumu platībā ir 1,15 ha – aptuveni 70% no apstādījuma platības.  

Apskates laikā tika fiksēti reti izvietoti mietiņi ar piestiprinātiem maisiem. 

Tika apsekots zemes gabals Rundēnu pagastā ar kadastra Nr.68920080001; lauku bloku 

kartes Nr.73649-23890, apstādījuma platība – 9.88 ha. Apskates laikā augsni klāj aptuveni 2 cm 

bieza sniega kārta. Attīrot sniega kārtu tika konstatēti augsnes bojājumi, kuri ir līdzīgi meža cūku 

rakumiem. Pēc augsnes reljefa aptuvenu rakumu platībā ir 0,05 ha - aptuveni zem 10% no 

apstādījuma platības (nenozīmīgi postījumi).  

Apskates laikā tika fiksēti reti izvietoti mietiņi ar piestiprinātiem maisiem. 

Tika apsekoti zemes gabali Nirzas pagastā:  

- kadastra Nr.68780080075; lauku bloku kartes Nr.74061-24994, apstādījuma platība – 

4.85 ha. Apskates laikā augsni klāj aptuveni 2 cm bieza sniega kārta. Attīrot sniega kārtu, tika 

konstatēti augsnes bojājumi, kuri ir līdzīgi meža cūku rakumiem. Pēc augsnes reljefa aptuvena 

rakumu platība ir 1.9 ha - aptuveni 40% no apstādījuma platības.   



 3 

- kadastra Nr. 68780080075; lauku bloku kartes Nr.74071-25036, apstādījuma platība – 

2.59 ha. Apskates laikā augsni klāj aptuveni 2 cm bieza sniega kārta. Attīrot sniega kārtu, tika 

konstatēti augsnes bojājumi, kuri ir līdzīgi meža cūku rakumiem. Pēc augsnes reljefa aptuvenu 

rakumu platība ir 2.07 ha - aptuveni 80% no apstādījuma platības.   

- lauku bloku kartes Nr. 74538-25783 (kadastra Nr.68780050173), apstādījuma platība – 

3.88 ha. Apskates laikā augsni klāj aptuveni 2 cm bieza sniega kārta. Attīrot sniega kārtu, tika 

konstatēti augsnes bojājumi, kuri ir līdzīgi meža cūku rakumiem. Pēc augsnes reljefa aptuvena 

rakumu platība ir 2 ha - aptuveni 50% no apstādījuma platības.   

Apskates laikā tika fiksēti reti izvietoti mietiņi ar piestiprinātiem maisiem. 

Tika apsekots zemes gabals Pildas pagastā: 

- kadastra Nr.68860050242; lauku bloku kartes Nr.73520-25288 apstādījuma platība – 

7.72 ha. Apskates laikā augsni klāj aptuveni 2 cm bieza sniega kārta. Attīrot sniega kārtu, tika 

konstatēti augsnes bojājumi, kuri ir līdzīgi meža cūku rakumiem. Pēc augsnes reljefa aptuvena 

rakumu platība ir 0.03 ha  - aptuveni zem 10% no apstādījuma platības, (nenozīmīgi postījumi).  

Apskates laikā tika fiksēti reti izvietoti mietiņi ar piestiprinātiem maisiem. 

Tiek uzklausīts R.Vondas viedoklis par notikušo. 

R.Vonda  norāda, ka ir uzņēmumam nodarīti zaudējumi, kurus būs jānoraksta, sējumi būs 

jāpārsēj.  Lūdz fiksēt postījumu faktu. Ir noslēgti zemes nomas līgumi. Vasarā postījumu nebija. 

Norāda, ka kompensācija netiek prasīta.  

Komisijas locekļiem tiek deminstrēts video.   

Iepazītoties ar apsekošanas protokoliem, komisijas locekļi secina, ka konstatēti augsnes 

bojājumi, kuri ir raksturīgi meža cūku rakumiem.   

 

R.Vonda piekrīt apsekošanas laikā konstatētajiem faktiem.  

 

E.Čubars norāda, ka Lauku atbalsta dienestam nebija pārliecības par iesniegumos norādīto 

kultūru.   

Komisijas locekļi iepazītas ar Austrumlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes 

2016.gada 28.decembra vēstuli Nr. 01.5-15/16/196 “Par informācijas sniegšanu”. 

Pārvalde informē, ka: 

1. laukā Nr.1 (kadastra Nr. 68780050173, SIA “Agua Vitae”) deklarēta kultūra “Garšaugi 

un kultivēti ārsniecības augi”, platība 3,88 ha. 

2. laukā Nr.2 (kadastra Nr. 68780080075, SIA “Agua Vitae”) deklarēta kultūra “Garšaugi 

un kultivēti ārsniecības augi”, platība 4,85 ha. 

3. laukā Nr.3 (kadastra Nr. 68860050242, SIA “Agua Vitae”) deklarēta kultūra “Garšaugi 

un kultivēti ārsniecības augi”, platība 7,35 ha. 

4. laukā Nr.4 (kadastra Nr. 68780080075, SIA “Agua Vitae”) deklarēta kultūra “Garšaugi 

un kultivēti ārsniecības augi”, platība 2,58 ha. 

5. laukā Nr.5 (kadastra Nr. 68780080072, SIA “Agua Vitae”) deklarēta kultūra “Garšaugi 

un kultivēti ārsniecības augi”, platība 2,02 ha. 

6. laukā Nr.6 (kadastra Nr. 68780060278, SIA “Agua Vitae”) deklarēta kultūra “Garšaugi 

un kultivēti ārsniecības augi”, platība 1,69 ha. 

7. laukā Nr.7 (kadastra Nr. 68920080001, SIA “Agua Vitae”) deklarēta kultūra “Garšaugi 

un kultivēti ārsniecības augi”, platība 9,88 ha. 

Pārvalde informē, ka iepriekš minētajos laukos 2016.gadā ir veiktas pārbaudes uz vietas, 

kā rezultātā laukos Nr. 1, 2, 3, 5, 6, 7 konstatētā kultūra ir “Papuve”, bet laukam Nr. 4 – “Vasaras 

kvieši”.  

Pārvalde informē, ka minēto pārbaužu rezultātus SIA “Aqua Vitae” un SIA “Agroberg” ir 

apstrīdējuši, Lauku atbalsta dienests plāno veikt atkārtotas vizītes, kad būs atsākusies augu 

veģetācija un varēs objektīvi izvērtēt laukos esošās kultūras. 



 4 

Platību maksājumu iesniegumu administrēšana vēl turpinās un lēmumus par SIA “Aqua 

Vitae” un SIA “Agroberg” 2016.gadā iesniegtajiem platību maksājumu iesniegumiem Pārvalde 

pieņems līdz 2017.gada 30.jūnijam.  

 

S.Jakovļevs atgādina, ka komisijas uzdevums ir konstatēt postījumu faktu. 

 

O.Strazds uzdod jautājumus par Lauku atbalsta dienesta pārbaudēm, deklarētām kultūrām. 

Norāda, ka komisija nevar objektīvi izvērtēt laukos esošās kultūras. 

 Ierosina atlikt iesniegumu izskatīšanu līdz Austrumlatgales reģionālās lauksaimniecības 

pārvaldes apzinuma saņemšanai. 

    

Komisijas locekļi norāda, ka īpašumos īpašnieks nav veicis taustāmus un pierādāmus 

aizsardzības pasākumus, lai nepieļautu meža dzīvnieku postījumus. 

 

S.Jakovļevs uzdod jautājumus par veiktajiem aizsardzības pasākumiem.  

Lai pasargātu īpašumus no postījumiem, iesaka pielietot atbilstošus aizsardzības 

paņēmienus un līdzekļus (elektriskais gans, iežogojumi, atbaidīšamas repelenti). Norāda, ka ļoti 

būtiska ir informācijas apmaiņa starp zemes īpašnieku vai apsaimniekotāju un medniekiem. 

 

R.Vonda apliecina, ka aizsardzības pasākumi  tika veikti pēc postījumu konstatēšanas. 

 

   I. Pozdņakovs atgādina, ka ir jābūt sadarbībai ar medību kolektīvu, laicīgi jāinformē par 

konstatētajiem postījumiem. 

 

  Plkst. 10.30 tiek izsludināts  10 minūšu pārtaukums. 

 

 Plkst. 10.40 komisija turpina darbu. 

      
           Vadoties no iepriekš minētā un pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 26.maija 

noteikumu Nr. 269 “Noteikumi par medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un 

medību  koordinācijas komisijām” 7. un 11.punktu, atklāti vārdiski balsojot ar 5 balsīm par  

(A.Isakovičs, S.Jakovļevs, E.Čubars, O.Strazds, I.Pozdņakovs), pret – nav; atturas – nav, 

Ludzas novada medību koordinācijas komisija NOLEMJ:           
 1. Postījumi ir nodarīti laukos, kuros pēc Lauku atbalsta dienesta sniegtās informācijas, 

pretendents pieteikumā platību maksājumiem 2016.gadā ir deklarējis kultūru “Garšaugi un 

kultivēti ārsniecības augi”. Apsekošanas laikā meža cūku izraktajās platībās starp augu atliekām 

redzamas arī ķimeņu atliekas. 

2. Aizsardzības pasākumi pret iespējamiem medījamo dzīvnieku postījumiem 

lauksaimniecībai līdz postījumu konstatācijai netika veikti. Īpašniekiem veikt papildus 

aizsardzības pasākumus pret iespējamiem medījamo dzīvnieku postījumiem lauksaimniecībai. 

 3. Aicināt īpašniekus savlaicīgi informēt medību formējumu par medījamo dzīvnieku 

nodarītajiem postījumiem. 

 4. Uzdot medību formējumam, kas augstāk minētā teritorijā ir medību tiesību lietotājs, 

pastiprināti medīt meža cūkas esošajās un potenciālajās postījumu vietās. 

 

Sēdi slēdz plkst. 11.05. 

 

Sēdes vadītājs                                            S.Jakovļevs 

Sēdes protokols parakstīts 2016.gada 30.decembrī. 

Sēdes protokolētāja                   I.Vonda 

Sēdes protokols parakstīts 2016.gada 30.decembrī. 


